
 
Europos Parlamentui 70 metų: „Piliečių ir
demokratiškų vertybių balsas“
 
Antradienį Strasbūre vykusioje iškilmingoje ceremonijoje EP nariai paminėjo Europos
Parlamento pirmtakės, Europos anglių ir plieno bendrijos Asamblėjos, įsteigimo
septyniasdešimtmetį.
 
Ceremoniją atidariusi EP pirmininkė Roberta Metsola pažymėjo, kad nuo 1952 m. pirmą kartą
susirinkusios Europos anglių ir plieno bendrijos Asamblėjos institucija nuolatos augo ir stiprėjo.
„Europos  Parlamentas  tapo  vieninteliu  tiesiogiai  renkamu,  daugiakalbiu  ir  daugiapartiniu
tarptautiniu parlamentu pasaulyje.  Jo 705 tiesiogiai  renkami nariai  yra Europos viešosios
nuomonės atspindys (...), o institucija kovoja, kad būtų gerbiamas piliečių balsas ir Europos
vertybės“, – pridūrė R. Metsola.
 
 
Po jos kalbėjęs Belgijos premjeras Alexander de Croo teigė, kad „šiandieninį Europos politinį
projektą daugiausia skatina viziją turintys piliečiai, Europos žmonės“, reikalaujantys ES atsako į
tokias krizes kaip migracija, COVID-19 ir energetika. Pasak jo, EP yra „vienas galingiausių
įstatymų leidėjų pasaulyje“.
 
 
Liuksemburgo ministras pirmininkas Xavier Bettel pridūrė: „Praėjus septyneriems metams po
Antrojo pasaulinio karo buvo nuspręsta sukurti kažką bendro. Tais laikais žmonės neturėjo
teisės gyventi, nes buvo kitokie; šiandien gyvename teritorijoje, kurioje piliečiai yra laisvi. (...)
Antrojo pasaulinio karo metu aš pats nebūčiau turėjęs teisės būti laisvas: esu liberalus, turiu
žydiškų šaknų ir esu vedęs vyrą. Ir štai šiandien aš esu vyriausybės vadovas. Tai Europos
projektas. Jūs galite būti kitoks, bet čia ir slypi mūsų turtingumas: šioje įvairovėje.“
 
 
Prancūzijos premjerė Élisabeth Borne atkreipė dėmesį į Prancūzijos vaidmenį kuriant Europos
Sąjungą ir simbolinę Strasbūro, vieno iš ES oficialių darbo vietų, svarbą. Ji priminė Prancūzijos
įsipareigojimą bendrai Europos ateičiai: „Strasbūras yra Europos idėja – Europos, kuri turi savo
praeitį, bet turi ir bendrą ateitį. Mes neturime pamiršti, kas yra Europa, iš kur ji atėjo ir kur eina“.
 
 
Daugelis po premjerų kalbėjusių ES frakcijų pirmininkų pažymėjo, kad būtina stiprinti Europos
Parlamento  teisėkūros  galias,  siekiant  geriau  atspindėti  ES  piliečių  nuomonę.  Pradinė
Parlamento  idėja  buvo  sukurti  politinę  instituciją,  atvirą  bet  kuriai  valstybei,  o  ne  jai
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prieštaraujančią. Pasak frakcijų pirmininkų, būtina ir toliau atstovauti šiai dvasiai ir pritaikyti ją
prie dabartinio laiko. Savo ruožtu buvo išsakyta ir kritinė bei antieuropietiška nuomonė. Tačiau,
pasak EP pirmininkės R. Metsola, tai tik įrodo, kad Parlamente egzistuoja pliuralizmas, įvairovė
ir demokratija.
 
 
1952 m. rugsėjo 10 d. susirinko EP pirmtakė Europos anglies ir plieno bendrijos Asamblėja. Ją
sudarė  78  nariai,  kurie  atstovavo  nacionaliniams  šešių  valstybių  steigėjų  parlamentams
(Vokietijai, Prancūzijai, Italijai, Belgijai, Nyderlandams ir Liuksemburgui). 1958 m. susikūrus
Europos ekonominei  bendrijai  ir  Europos atominės energetikos bendrijai  Asamblėja buvo
išplėsta ir pervadinta į Europos Parlamentinę Asamblėją. Po kelerių metų, 1962 m. kovo 30 d.,
Europos Parlamento Asamblėja pakeitė pavadinimą ir tapo Europos Parlamentu.
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https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/slideshow-european-parliament---70-years-of-european-democracy-in-action_I233539

